
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
28.  Subsidiereglement voor bestrijding eikenprocessierups. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 en 41 van het decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017; 
 
Gelet op de principebeslissing van het college van burgemeester en schepenen van 
06.11.2019; 
 
Gelet op het advies van de milieuraad d.d. 18.11.2019; 
 
Overwegende dat sinds enige tijd de eikenprocessierups (Thaumetopeoa processionea L.) 
wordt aangetroffen binnen het grondgebied van de gemeente Lebbeke en het grondgebied 
van de buurgemeenten; 
 
Overwegende dat het past om maatregelen te nemen ter bescherming van de 
volksgezondheid; 
 
Overwegende dat de haartjes waarmee de rupsen zijn bedekt en de nesthaarden ernstige 
irritaties van de huid, de luchtwegen en de ogen kunnen veroorzaken bij de bevolking; 
 
Overwegende dat het aantal vragen en meldingen over de eikenprocessierups toeneemt; 



 
Overwegende dat bestrijding alleen strikt noodzakelijk is als de rupsen zich in de buurt van 
mensen bevinden; 
 
Overwegende dat de gemeentediensten niet uitgerust zijn om deze dieren te bestrijden; 
 
Overwegende dat de bestrijding best door professionelen uitgevoerd wordt gezien de sterke 
allergische reactie bij contact met de brandharen; 
 
Overwegende dat de bestrijding duur is; 
 
Overwegende dat de rupsen willekeurig hun nestplaats kiezen;  
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 16.12.2019; 

 
BESLUIT: 

 
Met algemeen akkoord. 
 
Artikel 1 – Het subsidiereglement bestrijding eikenprocessierups zoals vastgesteld door de 
gemeenteraad van 23 augustus 2018 wordt opgeheven. 
 
Artikel 2 – Met ingang van 1 januari 2020 wordt een toelage van 30% per adres met een 
maximum van 750 euro gegeven voor het professioneel verwijderen van processierupsen en 
hun nesten op privaat terrein door middel van verbranding. 
 
Artikel 3 – Voorwaarden 
De toelage kan alleen aangevraagd worden door particulieren en alleen door de persoon 
die het beheer heeft over het perceel, en de bestrijding volgens factuur via een firma heeft 
laten uitvoeren.  
De aanvrager moet een nestkast ophangen in de nabije omgeving van de eiken. De nestkast 
wordt ter beschikking gesteld door het gemeentebestuur. 
 
Artikel 4 - Procedure 
De aanvraag moet ingediend worden bij de milieudienst via het hiervoor voorziene 
aanvraagformulier. 
 
Artikel 5 – Een afschrift van deze beslissing zal voor kennisgeving overgemaakt worden aan 
financieel directeur Jeroen Bosman, milieuambtenaar Nathalie Willems en aan 
stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht:   



De Algemeen directeur, De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


